2. Abbas non potest praefere, vel
pertinere simul ad duo monaste-
ria, nisi unum sit sub alio, vel ad
aliud pertineat, de relig. dom. c.
vlt. fin.

3. Abbas potest facere, que ad
officium hunc pertinent, si epi-
scopum tertio requiritur cum hu-
militate, reverentia cum benedice-
re. de sup. negl. pral. c.

4. Abbas non potest renunciare

exemptioni sui. de asb. ca. cum
tempore.

5. Abbas potest absoluere mona-
chos suos ab omnibus peccatis,
& cenfuriis, nisi specialiter alteri
de iure referuerit, secundum
Innoc. in c. nuper. de sent. excom.
& Tho. in 4. senten. q. 18. 4. 2. art. 1.
q. 1. & Arch. fol. 3. part. tit. 25. c.
77. Panor. tamè in c. monach. de
senten. excom. tener contrarium,
côtra communem opî. predicio-
rum, & aliorum multo docto.
Sunt etiam inspicienda coru pri-
uilegia super huicmodi.

6. Abbas presbyter benedicatus,
vel recusatus ab episcopo, potest
conferre omnes ordines minores
in sua monasterio, & suis mona-
chis, seu illis, qui ut efficiantur
monachi, illis accesserunt, om-
nibus etiam secularibus, super
quibus habet quasi episcopalem
iurisdictionem, & etiam in alio mo-
nasterio, si est inuitatus ab eius
abate, & illud monasterium sit
exemptum, potest conferre, alia-
non, secundum d. Aut. post Host.
in cap. cum contingat. de zta. &
qualita. ordi. & eadem ratio est
de omnibus ordinib; minoribus
secundum doc. & præcipue Arch.
in can. quoniam distinc. 69. quia
hoc priuilegium late interpre-

tandum est, quoniam alteri non praedicatur.

7 Abbas potest dispensare cum monachis super irregularitate, quanam recipiendo ordines in excommunicatione contrarierunt, facti tamen memoriam, vel iuris peritiam non habentes, & factum non fuit enorme, secundum communiter doc. in aliis autem irregularitatibus non potest de iure communi, secundum Panor. in c. illorum de senten. excommunicati expressae ius commune concedat. Potest etiam dispensare in votis ante religiosis ingrellum factis, secundum glo. in c. nolit. 33. q. 3. facta vero in religione, irritare, & annullare. infra, Votum, 7. & 9. Sunt tamen videnda coru priuilegia super abolitione, quia multa habent, sed de iure communi huc dicta sunt.

8 Abbas potest consecrare ecclesias, vel altare, cemeterium reconciliare, consecrare olem ad infirmos, benedicere moniales, consecrare corporalia, benedicta vestes, & vasa, calices, & omnia, quia ad Dei cultum appro priantur, si habeat a papa ex commissione, vel ex iure, vel ex priuilegio, vel ex confusuram scita, & approbata per papam, quia haec non habent actum immediatè circa corpus Christi verum, sed circa corpus mysticum, ideo per papam possunt sacerdoti comiti, qui non sunt stricti ordinis episcopalis. Non tamen potest ex commissione papæ, ordines sacros conferre, quia hoc circa corpus Christi verum, vel circa eius matrem, actum habet immediatè, & est stricti ordinis episcopalis. Hæc eliciuntur ex Sancto Tho. 4. senten. dist. 7. quæst. 3. art. 1. q. 2. ad. 3. & d. 3. art. 3. quol. vlt. & ex

Per. de pal. 4. d. 7. quanvis multi, vt Abb. in ea, quanto de confus. Ang. ver. benedictio. & Ros. ver. eo. diuert loquuntur, que addu coe lögum effet. Multa alia potest iuxta sua priuilegia, que es sente inspicienda.

9 Abbas, seu alius prælator, non potest sine cōfensi capituli officiale generalē cum iurisdictione, vt gerat omnia ecclesiæ negotia, tam in iudicio, quam extra, facere, qua hoc copiatur potest inter ardua: nec talis potest esse laicus, vt in c. iudicatum. d. 89. & sic intelligitur, quod not. Innoc. c. edoceri. de rescrip.

10 Abbat mortuo, officiū prioris claustralium exipit, si ab ipso abbate fuit institutus, sicut mor tuus episcopo, officiū vicarius ex pirat, vt no. gl. in cle. fide de procu.

11 Abbas non venit appellatione monachorum in materia oidoia, licet bene in materia fauorabili, secundum doct. in c. fide de fino.

12 Abbas tenetur habere curam animarum sibi commissarum, & monasterii, & magna negligientia est mortalitatem, secundum glo. in c. ea que de offic. Archi. & corrige exercitus subditorum, vt d. glo. de re. iu. c. penult.

1 A bbatis ante trigesimum annum non debet eligi, de clec. in 6. c. indemnitatis. Antiquus tamen debebat esse faxenaria, ca. iuuenclulas. 20. q. 1. Iesus si postuletur. Et dicit Tho. 1. Timo. 5. inordinatum esse, quod iuuenclula sit abbatis. Debet etiam esse proficia ordinis regularem.

2 Abbatis non potest ordinare, nec clauem iurisdictionis, vel ordinis habere, sed ei committit aliquis vius clauim, sicut corripere mulieres subditas, secundum

secundum Thom. 4. senten. distinc. 19. artic. 2. Et distin. 25. q. 2. arti. 1. quol. ad secundum dicit, quod abbatis non habent prelatio nem ordinariæ, sed quasi ex commissione, propter periculum co habitationis virorum.

3 Abbatis post confirmationē potest conferre ecclesiæ, beneficia, instituere clericos in ecclesiis ad suum monasterium pertin entibus, que sunt sibi pleno iure subiectæ, quo ad temporalia, & spiritualia, secundum Pano. c. dilecta de ma. & obe. & sic vide tur capax huius iurisdictionis spī ritualis, quod intelligit ex commissione, & non ex ordinaria potestate. non dat tamen authoritate absoluendi, vel alia, que sunt clauim, quarum capax mulier non est.

4 Abbatis potest aliquo modo suspendere ab officio, beneficio, & ordine, puta, subiectis præcipiente celebrant donec satif fecerint, & similia: non tamen propriæ potest suspendere, ita ut contra facientes irregularitatem incurant. Panormit. in c. dilecta de maio, & obe. & c. mem nimus de accu.

5 Abbatis licet non posset ex comunicare, nec ab excommunicatione absolvere, vt in d.c. dilecta. tamen secundum Rod. vt re ciat Asten. l. 6. tit. 26. suis presby teris potest præcipere vt excommunicent, & absolvant moniales delinquentes, & illi tenentur obedire, si tamen hoc habeat ex concessione speciali, vel generali episcopi, vel papæ, si sit excepita, vel extqua, & approbata confusitudine, infra, Excommun icatio. 6. 24.

6 Abbatis potest in matutinis euangelium legere, non tamen

in missa, nee prædicare, aut publice docere, secundum glo. c. noua. de pon. & re. potest tamē suas moniales, & sibi subditos monere, & hortari. Non potest velare moniales, o. q. 2. cap. statuimus. Non debet loqui cu alio quo sola. 18. quæst. 2. c. diffinimus, neq; moniales muttere ad locutorum ad loquendum solas, secundum Archi. quia par, imo major ratio est.

7 Abbatis potest permettere monialibus, vt victus, & lucra, quæ, & quæ manibus acquirunt, in proprios, & necessarios vius conuertant. not. Pano. c. edoceri. de scrip. & loan. And. in c. cum ad monasterium, de statu re.

8 In electione abbatis debet seruari forma. c. quia propter de elec. Vide ibi Dominicum de S. Gemi. & c. t. indemnitatis. 5. fane. cod. tit. lib. 6. cum ibi dicatur via scrutinij, & subdit aliud spirituale in electione abbatis, quia potest fieri accessus, rece dendo ab vna electione, trans eundo ad aliam, sicut in electio ne papæ: debet tamen fieri antequam diuantur ad actus extra neoscaria tamen decreta, & pri uilegia, si qua habent, debet in spicci, & seruari. Qui vero ad diligendum eas in huiusmodi elec tionibus, quomodo incurvant excommunicationem, nisi abf ienant ab his, per quæ discordia posuit oriri, vide infra excomm unicatio. 88.

A Borsus inter maleficia com putatur, & est contra naturam, quia etiā bruta forū expedit: ideo procurans aborlum voluntarie, si forū formatus est anima rationali, verè est homi cida, mortali tēque peccat, & c.

sequitur effectus, irregularis est, secundum Tho. 4. s. dist. 31. in litera. Si autem fortus non videbat anima rationali, licet mortaliter peccet, non tamen efficitur irregularis. Facit ad hoc causam aliquando. 22. q. 2. Aliis autem causis, secundum leges cuiuslibet, tales puniuntur.

2. Dare medicinam prægnantibus ut abortiantur, ad præterius eam a morte, secundum Ioan. de Neapo. in 10. quo. si factus est animatus anima rationali, non licet sine mortali. Non enim debet ut vni noecere, ut alter iuauerit. Si vero nondum erat, tali anima viuens, licet dare talem medicinam, ut mulierem prægantem a morte liberet, quia licet impeditam talem animationem, non tamen est causa mortis hominis. Si tamen res dubia esset, videatur mortaliter peccare, secundum Archilio.

3. Tempus animationis in matre, est spatium dierum 40. in futura vero 80. vel circa. Panor. c. quis de homi. Pœna corporalis pro procurantium abortum cum effectu ponuntur. ff. de pœn. l. si quis aliquid, s. qui abortionis.

ABROGATIO.

A. Brogare est destruere, vel in totum delere, vnde lex abrogata, id est, in totum sublatam, vel destruam. Derogatur autem multipliciter. Primo contraria confusione, que est nota principi. d. 4. s. leges. Secundò, contraria configuratione. 31. d. ca. ante tricennii. Tertiò, confusione causa. c. neophyti. 61. d. Quarto, locorum varietate. c. aliis. 31. dist. Quinto, numero rigore canonis. 34. d. ca. fraterstatis. Sexto, propter malum inde sequens. d. 63. s. verum. Summissa ad tria re-

ABSENS.

duncunt, videlicet propter cōstatudinem, propter disparem temporum successionem, & propter emergentia mala, de quibus Tho. 12. q. 97. a. 2. 3. Hac intellige de legibus humanis tantum.

ABSENS.

1. Absentes sine coram culpa, ut quia sunt exiles, vel item potentiam tyramni, vocati sunt, vel salte constitutani procura torum. In. in c. 2. de no. oper. nun. 2.

2. Absens si ab uniuersitate conteneratur in actibus, in quibus debet vocari, vel legitime non occurrit, debet ac eius petitionem aucta retrahari, quia legitimè genesis non est de elect. c. bone memor. el. 2. Idem tentit Bartol. omnes populi. ff. de iu. & iure.

3. Absentes vocandi sunt in acta electionis, vbi huius dictat confitudo, ut non g. o. c. a. de testi. in 6.

Item in confessione a diuinis, vt c. si canonice de offic. ord. in 6. in collatione prebendarum, ut in c. cum in ecclesiis de prob. in 6. in aliis casibus regulariter non sunt vocandi. Et dicuntur absentes, qui non faciunt residentiam in loco ubi est ecclesia, ut in capitulo suis portendum. so. quig. 2. Sed vbi occurrerit casus similis in pondere praeditis tribus, debent absentes vocari, propter idem rationem, ut in c. cum dilecta de confirmata. vel iniuste.

4. Absentare se ab ecclesia sine rationabili causa non debet præstatutus, ut in c. ne pro defectu, de elect. nec maritus ab uxore, cum non habeat sui corporis potestatem, non in cap. manifestum. 33. q. 5. nisi propter vorum subdidieretur sanctorum capit. ex multa de vo. Ambasfactores dolosè absentes plusquam expedit, vel ex suo voluntate, peccant, & tenentur restringere.

RESTITUERE

ABSOLVITIO.

Rituere expensas mittentil. qui data. ff. ex quib. cau. ma.

ABSOLVITIO.

1. Absolutio id est, quod vinculum iuris, vel remoto impenitenti. Sed relata abolutionis corporali, de spirituali loquuntur, quae est duplex, feliciter iuridictionis, & ordinis; & de ista feliciter ordinis, prius dicen dum est.

2. Absolutio ordinis, est de necessitate salutis illi, qui in peccatum mortale occidit, quia per hoc sacramentum sit participes passionis Christi, cuius virtus omne peccatum dimittitur, secundum Thom. 4. s. dist. in 8. q. 17. quod. 6. in conclusione 2. vbi expressè dicit, quod excommunicatus, etiam ignorans suam excommunicationem, tenet reiterare confessionem, post abolutionem, quando ei innotescit, quia talis absolutio nulla fuit, sicut si eligeretur etiam ignoranter, electio nulla esset. Hoc idem tenet Archid. Flor. & communiter omnes. & qui oppositum facit, mortaliter peccat, quia contra legem agit, de senten. excommunicati nobis el. 2. & qua participat cum excommunicatis in sacramento. 24. q. 1. c. quicunq;. Cae. tamen ver. abolutione, videtur tenere contrarium. Dicte enim prius, quod abolutione ab excommunicato suscepit non tenet quantum ad praesentem fructum, & scilicet abolutione commitit. Secundo, quod si excommunicatus recipit abolutionem ignoranter, tali videlicet ignoranter, qui potest excusare, ut pura iuris, vel fai. & est vere penitus, tenet abolutione, etiam quantum ad praesentem fructum, & licet tenetur postmodum querere, & obtinebit ab solutione ab excommunicatione, non tamen a peccato, sed a proprieitate dicit, poteris multos

ne usus, idem significatur, poteris tamen sic faciens, quia a verbis per ecclesiam determinatis in forma huic sacramenti designat.

3. Absoluti debet quis prius ab excommunicatione minori, & maiori, si est ligatus, quam a peccato, ut ferre omnes theologi dicunt & præcipue Thom. 4. s. dist. in 19. q. arti. vlti. quoli. 2. ad 2. aquila quaudam quis est excommunicatus, non potest recipere aliquid ecclie sacramentum. Hanc opinionem sequitur Pet. de pa. 4. 17. quod. 6. in conclusione 2. vbi expressè dicit, quod excommunicatus, etiam ignorans suam excommunicationem, tenet reiterare confessionem, post abolutionem, quando ei innotescit, quia talis absolutio nulla fuit, sicut si eligeretur etiam ignoranter, electio nulla esset. Hoc idem tenet Archid. Flor. & communiter omnes. & qui oppositum facit, mortaliter peccat, quia contra legem agit, de senten. excommunicati nobis el. 2. & qua participat cum excommunicatis in sacramento. 24. q. 1. c. quicunq;. Cae. tamen ver. abolutione, videtur tenere contrarium. Dicte enim prius, quod abolutione ab excommunicato suscepit non tenet quantum ad praesentem fructum, & scilicet abolutione commitit. Secundo, quod si excommunicatus recipit abolutionem ignoranter, tali videlicet ignoranter, qui potest excusare, ut pura iuris, vel fai. & est vere penitus, tenet abolutione, etiam quantum ad praesentem fructum, & licet tenetur postmodum querere, & obtinebit ab solutione ab excommunicatione, non tamen a peccato, sed a proprieitate dicit, poteris multos

multos scrupulosos consolari. Hoc directe est contra Pe. de pal. vbi supra. Tertio dicit, quod ab-solutio impensa excommunicato, tener, quia licet sit iure prohibita, & illicita, non tamen dicitur quod sit nulla. Afferit: si multitudine excommunicato ordines suscipiente, quia licet pectet, ordo tam tenet. A similis de sacramento penitentiae. Et dicit, licet tunc ad solutus non recipiat penitentia effectum, quia perfeuerat in peccato, tamen rececente peccato habebit effectum. Hac opinio videtur esse contra S.Tho. qui dicit, qd excommunicatus non potest absoluiri a peccatis, tamen non dicit Tho. quod si absoluatur, non teneat absolucionem. multa enim non possunt fieri, sci licet de iure, que si fiant, teneantur. Qui ergo dicunt non posse absoluiri, intelligunt de iure, vel sine peccato mortali, quia illa dicuntur posse, que de iure, & ritore possumus. Propterea licet huc opilio sit contra Pe. de pa. & Arch. non tamen video quod sit contra Thom. secundum tamen est prima opinio.

6 Absolutor facit sub cōditione de futuro, non tenet, ut pater, si solueris decem, quia talis non est simpliciter absoluiri: de re, i.u.l. 6. cap. actus. Secus de præterito, quia non est propriæ conditic, & cūdi Pa. c. de quibus, de baptis. Cōdition enim de futuro, suspendit actum usq; ad aduentum cōditionis, & ex consequēti, cum deficiant verba prolatas aduenientre conditione, non poterūt operari. Nec sub ratibatione tenet, quia res pender, licet vox fiat, potest enim irrari. Cōstat enim non esse in potestate absolucionis conferre nunc sacramen-

tum, & suspendere effectum ilius in tempus futuræ ratificationis, secundum Cate. ibi, & expoundede discrimini, vt sit nullum, si irriteretur. Nec debet fieri sub cōditione de presenti, vt dicendo, si promisisti restituere, vel superiore te presentare, ego te absoluuo. Facta tamen, extante conditione, tener. Si tamen dubitabit de absolucione, potest absoluiri hoc modo. Si non es absoluotus, ego te absoluio. sicut de baptezante. Quod si reiteretur absolucionem, nisi hoc modo, peccata, iniuriam facies sacramento. Vnde si aliqui sit cōmisa superiori potestas absoluendi ab aliquibus casibus referatur, sub aliqua cōditione, vt puta qd faciat tale elemosynam, debebunt penitentes talem penitentiam acceptantur absoluere simpliciter, & absoluēt, quia nulla commissio potest alterare formam sacramenti, secundum Cate. ibi. Et si non facit penitentis, peccat quidem, non tamen tenetur reiterare confessionem, quia vere fuit absoluotus, sed de hoc pectato confiteri. Per hoc patet opinione quā recitat Rosel. in versi. Absolucione, quinto, que dicit, qd pralatus potest committere ea, quae ad ipsum pertinent, sub hac cōditione, videlicet, Comito tibi audiare confessiones, & absoluere de talibus casibus, quando absens fuerit, sub tali cōditione, qd mihi eadē confiteantur, quando fuerit reueritus, nō esse lecram, quam non prosequor, quia sufficiunt rationes adductæ.

7 Absolutor potest sacerdos ante satisfactionem, & iniunctio penitentia, dummodo satisfactio præcedat in preparatio ne animi: aliter non est capax absolucionis, & habetur in glo- in ver.

In ver. audire. per cle. dudum de sepul. melius tamen est, vt imponatur prius penitentia, quam si accepterit, absoluotus, si autem accep- pte nolit, quid fieri vide infra, Confessio. s. 29. Satisfaction. s. 2.

Absoluere non potest vnu, & alijs audire, ne querendum de uidatur ar. can. quorundam. 23. d. Secus esset in foro exteriori, sci- licet in excommunicatione. Neq; plures in foro penitentia simul absoluere, neque absoluiri, eadem ratione possunt.

8 Quando quis habet multa pec- cata, quadam reservata, quādā non, debet omnīa sibi sacerdoti confiteri, & confessio sit integra: & hic absoluēt quibus poterit, de aliis vero ad superiorē remittet, cui dicit se confessio omnīa peccata, sed de talibus non potuisse absoluiri, idēo petere absolucionem. Sed melius est, qd primō vadat ad superiorē, & petat licentiam vt possit absoluui, & obtenta licentia, confiteatur de omnibus. Hec elicuntur à Tho. 4. sentent. d. 17. quast. 3. a. 4. quol. 2. ad 4. Et hinc vñm seruat ecclesia, secundum Pe. de Pa. ar. 33. quastio. 2. c. latorem. Quod si absoluierit ab omnibus sacerdos, etiam de quibus non potest, non est absoluotus, nisi de his, de quibus poruit: de aliis si a superiori fuerit absoluotus, nō tenetur amplius confiteri, neq; redire ad primum, quia non vitiatur vtile per inutile, nec oportet, quod omnia cōfiteatur fecidō, si omnia confessio est primō.

9 Si solus sacerdos, secundum Thom. 4. sentent. d. 17. quast. 3. ar. 3. quol. 1. potest absoluere in foro penitentiali, sequitur quod non sacerdos, & si in articulo mortis possit audire, non tamen absolu-

vere à peccatis, securus de excom- municatione, vt infra, s. 39. & si absoluat per sacerdos, secundum aliquos est irregularis, sicut si ce lebrat, hoc tamen est dubium, quia non est expressum in iure, & di celebrante: ideo non videtur irregularis, cap. 3. qui de senten. excom. lib. 6. infra Irregularitas, 9. 65. 66.

10 Absolucione à proprio sacerdo- te obtinenda est, quia ad absolu- tionem non sufficit ordo, sed re- quiritur iurisdictio, & per caput, omnis viriusque, de p̄c. & re. Et quilibet sacerdos potest audire, & absoluere de licentia Papæ, vel episcopi, etiam contra voluntatem proprij sacerdotis paro- chialis, secundum Thom. quol. 12. a. 3. Vnde dicentes quod con- sentientes fratribus habentibus li- centiam generalē audiendi con- fessiones, tenentur eadem pecca- ta reconfiteri proprio sacerdoti, & quod Romanus Pontifex stan- te statuto capit. omnis viriusque sexus, de p̄c. & re non potest fa- cere quod parochiani non con- sentiant peccata sua felonii in an- no proprio sacerdoti, id est, suo curato, imo quod Deus hoc non potest facere, & quod papa non potest dare licentiam generalē, seu potestatem audiendi confes- siones, sunt cōdemnati tanquam haeretici, in extraua. loan. 22. qua- incipit. Vas elec̄tions. &c.

11 Multi sunt proprij sacerdo- tes, vt d. Pa. in d. cap. omnis. ver. proprio sacerdoti, sed quia ho- die sunt quasi infiniti religiosi, qui per privilegia possunt audi- re & absoluere, nō me extendam vñtra.

12 In articulo necessitatis quili- bet sacerdos dicitur proprijs, quando probabiliter imminet mortis

mortis periculum , & aliquis de propriis sacerdotibus haberet non potest , qui sacerdos potest quilibet de quolibet peccato audire , & absoluere , & de omni excommunicatione tenet glo . in pastoralis de offi . ord . quam se- cundum communiter doce . ita qd de predicationis peccatis non oportet amplius confiteri , nec absoluvi : nec etiam de excommunicationibus quantumcumque referuntur , secundum lno . in c . nuper . de sen . excm . de excommunicatione tamen post easdem peccati , oportet se presentare ei , qui poterat absoluere , non vt ab- soluat , sed ne reincident , vt in e . eos de sen . exc . in 6 . & secundum Archie . ; parte . tit . 14 . c . 18 . condi- tione 15 . & hoc intellige , de quo libet sacerdote , sicut sit prefigus , hereticus , suspensus , vel excom- municatus , dummodo intendat absoluere , & non sit periculum subuersorium , quia necessitas legi positiva non subiicit , & propter characterem semper est sa- cerdos . Articulos autem necessi- tatis extremae est , quando vt in pluribus accidit mors , & superio- r , qui posuit absoluere , non adegit . glos . capitu . pastoralis . de offici . ord . Et hic nomine causum non venientis dispensationes , vel communicationes , que no sunt pec- cata .

13. In articulo necessitatis defi- ciente sacerdote , potest quis la- co confiteri : non tamen secundum veriorem opinionem tenetur , & secundum Archiep . terrae parte , tit . 24 . c . 18 . post Gul . & Pe de Pa . bene tamen facit , si confiteatur , quia haec confessio ex desiderio sacerdotis est quasi sacramen- talis , secundum Thom . 4 . senten . d . 17 . qd . 3 . a . 3 . quol . 2 . Tamen si eu-

dit , oportet postmodum sacerdo- ti vero confiteri de eidem , vt sa- cramentum sit perfectum , secun- dum eundem . An autem posuit laicus absoluere ab excommunicati- one , vide infra . § . 19 .

14. Praelati exempti , vt Abbates , priores , guardiani , ministri , vi- carii generalis qui superiorum in domo non habent , possunt sibi eligere confit . sicut episco- picardinalis autem non episco- pi , neque legati , non , neq ; pri- ores sub abbate . Et supradicti pos- sunt absoluere ab omnibus . Papa non relinquit ubiquecumque sine . Hec omnia probantur in capitu . vlti . de penitentiia , & remis . & ra- tionem adducit Thom . 4 . senten . distinc . 17 . vbi supr . quia praes- tationis dispensatione sacramenta incum- bit , ideo mundi esse debent . Om- nis sacerdos proprius , qui iure ordinario potest confessiones audi- re , quia habet causam méri im- peri , potest committere audienciam confessionis , secundum Pe . de Pal . 4 . distinc . 17 . & quilibet per electionem , & confirmationem nam habens curam animarum , quia est ordinarius , secundum Panormita . capitu . cum ab ecclesi- fariam , de offici . ordi . potest dare licetiam cuilibet subdito suæ curæ .

15. Absolutionis actus non potest committi excommunicatis , sus- pensis , & interdictis , nisi prius impedimentum auferatur , & quia executionem ordinis penitentia- lis non habent , nisi in periculo mortis , vt supra 12 . § . secundum Panor . in d . omnis , neque reli- giosi , fine licentia sturum supe-riorum : quia non habent velles , neque nolle : etiam si Papa ali- cuat daret licentiam posse elige- re in confessore , quem vellet

relig

religiosum , dummodo non nomi- naret aliquem in particulari , no- deberet religiosi fine licentia pralati sui um absoluere : si ta- men ab solueret , teneret absolu- tio , licet male faceret . Quando autem sunt habilitati à pralatis , potest ei committi .

16. Vagabundi qui non habent do- micilium certum vel habitationem , vel si habitationem habent cum uxore & filiis , continuo ta- men sunt in motu , vt in pluribus , ita quod etiam in Pachate con- fuerunt inueniuntur extra : hi cuius voluunt possunt cōfiteri . no enim est maior ratio de uno , quam de alio , cum nulli sint subiecti , secundum Archie . & Cai . ver . ab . folio .

17. Presbyteri omnes inferiores episopis , qui non sunt pralati exempti , debent confiteri suis pralatis , vel alteri de eorum li- centia : & vnu sacerdos paro- chialis non potest alium absoluere , secundum Gul . fine licen- tia superioris generali , vel spe- ciali , tacita , vel expressa . Et si episopuscit , & tacet , videtur approbare .

18. Causa in quibus alteri quam proprio sacerdoti licet cōfiteri , sunt plures . Primus , si proprius sacerdos non sit idoneus , quia tenetur querere sufficienciem . qui vult de p . d . 6 . & Thom . 4 . senten . 17 . qd . 3 . a . 3 . Causa autē , per quas scitur quod si minus idoneus sunt , si est confessionis reuelator , solicitator ad malū , ignorans . & confitens suppone non potest , si probabilitate immi- net periculum , vel cōfiteri , vel confessori , si ad peccatum , quod vult confiteri , est prouus , vel ob- turus ipsum est commissum , si est excommunicatus , hereticus , tul-

penus , vel huiusmodi , secundum Hostien . si imminet aliquod , ex quo melius efficit non confiteri ei .

Tunc recurrere debet ad supe- riorem , vel licentiam alteri con- fitendi petere , & oblineri : quod si non vult dare , & superiore non potest adire , alteri confitea- tur . de p . d . 6 . capit . sacerdos .

Et secundum Pet . de Pal . suffici- petifice . c . licet de regularibus , ideo male faciunt pralati , qui si- ne rationabili causa , sunt disfici- les ad dandam licentiam , secundum Thom . 4 . vbi supra . Caeat tamen confitentes , ne decipiunt seipso , dicendo , habebit me sus- pectum , non habebit bonam opini- onem de me , &c . quoniam haec no efficit sufficiens causa alteram audeundi . Alio causa ponit tho . 4 . sententiarum , diffinzione vi- gesimaprima , in litera , videlicet de vagabundis , &c .

Ex confutacione non potest intro- ducti , vt quis sine licentia sui superioris expressa , vel tacita , ad libitum possit sibi eligere con- fessorem , vt in cap . 5 . si episopus , de p . & re . lib . 6 . P . a . in cap . con- querenti de offici . ordi . intelligit quod ad subditos simplices , alter quia ad constitutos in dignitate , quia nomine dignitatem possit pra- ferre hanec curam , & fieri proprius sacerdos post prescri- priponem .

Parochialis sacerdos , dicenti se fuisse alteri confessum , & ab- solutum , quo ad forum penitentiale tenetur credere , nec potest ei eucharistiam negare , secundum Thom . 4 . senten . distinc . 17 . quart . 3 . a . 1 . quol . 5 . ad secundum : in quol . 1 . ar . 2 . secus in foro iudi- ciali , vt si confabat de excomuni- catione , & dicat se absolutum , non creditur , nisi probet , & iuste- cucha

eucharistia negatur. Idem in 4. vbi supra. & Per de Pal. Credere 23 etiam tenerunt dicentes se habere licentiam confitendi, & recipiendi communionem, quia nemo debet confessari immemor propriae salutis, nisi de opposito constet.

24 Fratres predicatorum presentati à suo prałate episcopis, vel qui habent pro presentatis, expositi à suo prałato, habent priuilegia, & gratias in audiendo confessiones, ac si per omnia fuisti²⁴ sent presentati secundum formam ele. dudum, ex gratia Sixti 4, qui fratres ex gratia Pij secundi, pos sunt audire & absoluere quocumque & vndeconque venientes secularares. Et si episcopus humiliter requiritur non vult dare licentiam, tunc ipso iure pralatus potest diuersos fratres exponere. Si cōredit de numero, requiratur arbitrium boni viri. Si vult minuere consuetum, videtur quod non possit, secundum gl.

25 Confessores tales deputati, si simplicitate deputantur, durant etiam post mortem episcopi, secus si deputantur vñj; ad beneficium capitu, gratis de re-scripsione, libra sexto, haec secundum Calderinum. Nec potest nisi sim plicer deputare iniuitis fratribus, quia est authoritas Papalis quę durat. Et sic deputati, alteri committente non possunt secundum Calderinum, quia habent tantum nudum ministerium: & in hoc à parochianis differunt, nec posse sunt audire nisi in diebus eis, in quibus sunt expositi, & in hoc etiam differentes sunt ab ordinariis, qui suis subditis vñbique aut dire possunt, quia in his quae sunt sine firepitu, & sub silento, nullius territoriorum lēditur. Panormitanus in capit. cum contingat.

de foro competenti.

Quanvis predicit frates pos sunt audire venientes de alia dic-cessi, in qua non sunt expositi, per privilegium Pij secundi, non tan-tem religiosos, qui habent priuilegium, quid non possunt absolu-ri, nisi à suis prałatis, sicut ha-bene fratres predicatorum olim cōgregations Lombardie: nam si aliquae licentia erant, sunt re-uocatae per Alex. sextum.

Si episcopus admittat fratres sine solemnitate Cle. taliter tamen, ac si esset feruata, eadem autoritatem habent, ac si esset feruata. Si vero concedit simpli-citer licentiam audiendi confessiones, tunc non possunt absolu-re nisi in quantum episcopus eis concedit, & posset sibi referuare quod casus veller, quia tunc non absoluenter autoritate d. elem. dudum, sed ex mera commissio-ne episcopi. Prałati ergo debent esse cauti, vt facient fratres acce-pari secundum formam d. capit. dudum. Fratres tamen olim con-gregations Lombardie, ordinis pred. habebat gratiam, quod ac-ceptari à prałatis habebant omnes gratias & priuilegia, in au-dientia confessionum, ac si es-sent presentati secundum dictam formam capit. dudum, quam gra-tiam magister Joannes de Tabia dicit se vidisse autheticam, veri-ficauit, absolucione. §. 34. in fine, su-pra §. 21.

Fratres qui habentur pro pre-sentatis, secundum dictam formam elem. dudum. ab omnibus eis absoluere possunt, ex-ceptis precisiis reservatis episco-pico, vel superiori in iure, & quantu-mcunque referuentur episco-pico ex confitendum, vel consti-tutione, vel beneficiis alii ca-fus,

sus. Hanc opinionem videtur fun-dasse Gul. Spec. & Ioan. de Lign. efficaciter prosecutus est in cap. omnis de penit. & re. & sequitur Panor. & rationabiliter, quia gra-tiam, quam coedit pap. vidi-llet absoluere posse ab omnibus, nisi referuerit à iure, renovare, vel artare non potest inferior, vt in cap. inferior d. 21. Ita enim concepcionis non est episcopalis, sed papalis. Ipsi namque nudum pra-bent ministerium, quod patet, quia si nollet concedere, nihilominus dicti fratres habent: id eo ha-cē opinio securè tenenda est, & pra-dicanda, sicut tenet Sil. verific. confessor. §. 5. & Tab. verbi di-спensatio. §. 15. nisi quando caui, per confitendum ester annexa excommunicatio, referuata dia-cesano, vel superiori, vt dicetur hic infra, an feliciter possint. Qui autem sint causas de iure reseruati, secunda, sus. §. 5.

26 Fratres predicatorum habent ex gratia, omnes gratias, & priuilegia, que habent omnes aliae religiones in genere, & in spe-cie, vt patet per breue dictum magistri Tho. Caeti, quod incipiit. Cum inter ceteros, quod vi-di & legi. & magister Georgio 27 de casali. Leo papa x. praesente fratre Augustino de Brixia, dico Mauro, & fratre Augustino Iustiniiano de Genua anno 1512. die 12. Aprilis, viua vocis ora-culo, concessis omnia priuilegia, & singulari & omnes & sin-gulæ gratias, quam & quas ha-bent omnes congregations de obseruancia in Italia, & hoc in foro confitendum. Cum ego can-onici regulares habent at Eu-genio quarto, quod deputati ad audiendum confessionum pos-sunt absoluere omnes ad se-ven-

nientes, absque alia licentia su-periorum, ab omnibus, & singu-laribz peccatis, & quibuscumque ful-pensionum, vel excommunicationum sententias, aliusque cen-suris, & penitis ecclesiasticis, quas à iure, vel ab homine latas in-currisse, quomodolibet cense-buntur, prout episcopi, & ordi-narij locorum, ex ordinaria iu-risdictione possunt, & in votis commutare, dummodo non fini-posta in iudicio, & propter hoc fedes apostolica confusa non es-tet, & ea in suis ecclésijs sacra-mentum Eucharistie ministrare, excepto festo Pasche. Similem gratiam habent monachi cōgre-gationis sancte Iustinae, & vt quidam tenent minimi minimorum, quorū priuilegia participant fra-tres pred. per dictam gratia con-cectam magistro Tho. Caeti, con-stat quod fratres pred. eadem possunt, dummodo non renoc-en-tur. Multa sunt priuilegia alio-rū, quæ forent inspicienda. Vnde patet, quod est magna corum au-thoritas, tamen causa & cum gra-tia non satis ambulabunt est vide in-fri, quid de iure possunt, versi. causas. §. 7.